Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

   АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о возобновлении производства по делу и истребовании доказательств

«   22  »      августа    2024  года                                   Дело № 637/22-12

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Григорашенко И. П. в рамках дела № 637/22-12 по исковому заявлению Министерства

экономического развития Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь,

ул. 25 Октября, д. 100) к Гилка Игорю Анатольевичу (г. Рыбница,  пер. Промышленный, д. 6,

кв. 3), Сергеевой Ирине Викторовне (г. Рыбница, ул. Кирова,  д. 90, кв. 131), Нагорняк

Александру Викторовичу (г. Рыбница, ул. Кирова, д. 90, кв. 131) об обращении акций ЗАО

«Молдстромремонт» в государственную собственность, с привлечением к участию в деле:

Правительства Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул.  25 октября

д. 45), Верховного Совета Приднестровский Молдавской Республики (г. Тирасполь,

ул. 25 октября д. 45),  ЗАО «Молдстромремонт» (г. Рыбница, ул. Индустриальная, д. 4) и

Прокурора Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. К. Либкнехта,

д. 383),

У С Т А Н О В И Л:

Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской Республики

(далее – министерство, истец) обратилось в Арбитражный суд с исковым заявлением к

Гилка Игорю Анатольевичу, Сергеевой Ирине Викторовне, Нагорняк Александру

Викторовичу об обращении акций ЗАО «Молдстромремонт» в государственную

собственность. Определением от 26 сентября 2022 года данное исковое заявление принято

к производству Арбитражного суда.

Определением от 25 апреля 2023  года в целях устранения правовых пробелов в

законодательстве, регламентирующем процедуру обращения в государственную

собственность имущества в части определения оценки такого имущества производство по

делу № 637/22-12 было приостановлено сроком до получения результатов  окончательного

рассмотрения законодательной инициативы, внесенной Распоряжением Правительства

ПМР от 30 марта 2023 года № 251.

Пунктом 3 определения Арбитражного суда от 25 апреля 2023 года на лиц,

участвующих в деле, возложена обязанность уведомить Арбитражный суд о миновании

обстоятельств, послуживших основанием для приостановления производства по делу,

путем направления соответствующего заявления. До настоящего времени информации в

Арбитражный суд не поступало.

Вместе с тем пунктом 1 статьи 103 АПК ПМР предусмотрено, что дело должно

быть рассмотрено арбитражным судом первой инстанции в срок, не превышающий 2

(двух) месяцев со дня принятия заявления к производству арбитражного суда. Таким

образом, в рамках процессуального контроля за приостановлением производства по делу и

в целях соблюдения разумных сроков судопроизводства Арбитражный суд на основании

положений статьи 72 АПК ПМР возобновляет производство по настоящему делу.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

При рассмотрении дела № 637/22-12 Арбитражному суду надлежит установить
соблюдение Министерством экономического развития ПМР процедуры, установленной в
Законе ПМР «О некоторых особенностях обращения имущества в государственную
(муниципальную) собственность и приобретения имущества в государственную
собственность» в том числе в части оценки стоимости имущества, являющегося предметом
спора. Ввиду отсутствия в материалах дела необходимых  доказательств для рассмотрения
дела по существу в целях получения которых производство по делу было приостановлено,
Арбитражный суд считает необходимым реализовать право, предусмотренное пунктом 3
статьи 46 АПК ПМР, и истребовать доказательства, подтверждающие соблюдение
требований указанного выше закона в части оценки имущества, являющегося предметом
спора, и порядка возмещения владельцу (владельцам)  стоимости акций организаций. Так
как в силу статьи 45 АПК ПМР бремя доказывания обстоятельств лежащих в основе
заявленных исковых требований возложено на истца то такие доказательства подлежат
истребованию у истца - Министерства экономического развития ПМР.

Руководствуясь статьей 46, пунктом 1 статьи 73, статьей 128 АПК ПМР,

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Возобновить производство по делу № 637/22-12.

2. Назначить судебное заседание по делу № 637/22-12 на 10 сентября 2024 года на

10-00  в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу:

г. Тирасполь,  ул. Ленина, 1/2,  каб. 205.

3. Истребовать у Министерства экономического развития ПМР доказательства,

подтверждающие соблюдение требований Закона ПМР «О некоторых особенностях

обращения имущества в государственную (муниципальную) собственность и приобретения

имущества в государственную собственность» в части оценки имущества, являющегося

предметом спора, и порядка возмещения владельцу (владельцам) стоимости акций

организаций.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суд

Приднестровской Молдавской Республики                                        И. П. Григорашенко